

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI



GESTÃO 2012/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO REALIZADA EM 30/07/2013 Aos trinta dias do mês de Julho de dois mil e treze, reuniu-se às dezoito horas e quinze minutos, na sede da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Cel. Othon número quatrocentos e cinquenta e seis, centro de Paracambi/Rio de Janeiro, CEP 26600-000,o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi (CMS-Pbi) constituído pelos seguintes conselheiros Titulares: Ademir Lima de Carvalho (Secretaria de Saúde) Manoel Vicente Alves (Rotary), Hernani da Rosa Muger (Sindicato da Saúde de Paracambi), Michele Amaral de Almeida Rodrigues (Posto de Saúde Jardim Nova Era), Gladiston França Leão (AMBC), Maria Gabriela Pessoa Brum (Sindicato do Servidor), Helena Aparecida de Almeida Chagas (AMA), Sueli Maria Aparecida Gomes (ESF), Angelina Aléssio (CSNA), e Conselheiros Suplentes: Andréa Machado de Freitas (AMCB) que na ausência do Conselheiro Titular Sr. Gil Garitano ficou como titular nesta reunião com direito a voto, Paulo Cesar Rocha (Paróquia São Pedro&São Paulo), Dr. Wagner Marino da Silva (Secretaria de Saúde), Cristina Neves Bezerra de Azevedo (ESF Guarajuba). Após a verificação e constatação da existência de quórum, deu início a reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi presidida pelo Secretário Municipal de Saúde de Paracambi e Presidente do Conselho Dr. Ademir Lima de Carvalho. O cumprimentando a todos presente, dando início a reunião solicitou que a Primeira Secretária da mesa Diretora do CMS a conselheira Municipal Sra. Michele de Almeida Amaral que fizesse a leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia Vinte e cinco do mês de Junho de dois mil e treze, que após ser discutida foi aprovada por todos os Conselheiros Municipal presente e logo a seguir foi apresentada a pauta da sessão: A) Leitura e Aprovação da minuta da Normatização da Comissão de Orçamentos e Finanças B) Eleição dos membros da Comissão de Orçamentos e Finanças ; C) Assuntos Gerais. Dando início aos trabalhos do dia que consta na pauta o Presidente do CMS de Paracambi conduzindo a reunião solicitou a Conselheira Municipal Sra. Michele de Almeida Amaral que fizesse a leitura da minuta da Normatização da Comissão de Orçamentos e Finanças que após leitura o Presidente do CMS de Paracambi Dr. Ademir comentou que a minuta lida teve uma redação mais simples possível, mas que passará pelo jurídico para averiguar se a mesma não fere a Constituição, cumprindo assim com o procedimento legal e colocou em discussão a aprovação da minuta. O Conselheiro Municipal Dr. Wagner Marino de posse da palavra disse que a redação está confusa, pois consta que o Fundo Municipal de Saúde juntamente com a Comissão da Normatização da Comissão de Orçamentos e Finanças esta repetitivo é que se trata de uma minuta, portanto a COMISSÃO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS não pode constar e que será necessário mudar a redação. Até porque o Fundo Municipal de Saúde não participou dessa reunião da Comissão Provisória. O Conselheiro Gladiston França Leão disse que realmente houve algumas falhas na introdução da elaboração da Minuta da Normatização em apreciação e que propõe uma nova reunião da Comissão Provisória para corrigi-la e enviá-la para o jurídico e depois por em Aprovação pelos Conselheiros de Saúde. A Conselheira Municipal Dra. Angelina Alessio no uso da palavra comentou que a redação da Normatização atende aos

Rua Cel. Othon, nº 466 – Centro – CEP.: 26.600-000 -Paracambi,RJ. Tel. 2683 3868

artigos duzentos e seis da Constituição que fala da participação popular na Saúde,

mas que pecou quando se descreve que teve a participação do Coordenador do

Fundo Municipal de Saúde, o que não é verdade. E que a Comissão Permanente tem

que ser trocada pela Comissão Provisória. Que no artigo quatro: No Plano de

Aplicação Financeira tem que ser mais detalhada, ou seja, onde gastou com que gastou, só

E-mail: cms@paracambi.rj.gov.br

ale

1

emplomes Jung.



50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI



GESTÃO 2012/2016

assim poderá visualizar se foi feito o uso correto da verba usada. Que ao se fazer essas correções a minuta estará adequada para o nosso município. Como não foi aprovada a minuta da NORMATIZAÇÃO da COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI não foi possível fazer a Eleição dos membros da Comissão de Orçamentos e Finanças. Nos assuntos gerais o Presidente e também Secretário de Saúde de Paracambi falou da necessidade de CONTRATUALIZAR PARTOS com a Casa de Saúde Nossa Senhora Aparecida. Explicou que será um convênio entre a Casa de Saúde e a Prefeitura Municipal de Paracambi através da Secretaria de Saúde. Explicou que na contratualização para o PARTO CESÁRIA constará com um cirurgião, auxiliar, instrumentador, pediatra na sala, pediatra no berçário, anestesista. Para o PARTO NORMAL CONSTARÁ de um cirurgião, auxiliar, instrumentadora, auxiliar sala do parto, atendimento ao recém nascido. Com isso estamos tentando buscar melhorias para as gestantes de nossa cidade. Após toda s sua explanação propôs a votação aos conselheiros para que se possa avançar com a Casa de Saúde Nossa Senhora Aparecida a CONTRATUALIZAÇÃO que foi aprovado por todos os conselheiros municipais de saúde presente. O Conselheiro Municipal Gladiston disse que está sendo aprovada a idéia e que se faz necessário depois de tudo acordado uma minuta para que seja discutida. O Secretário de Saúde e Presidente do CMS de Paracambi disse que esse é o tramite e que só se vai AD REFERENDAR depois de tudo documentado. Dando continuidade aos trabalhos nos assuntos gerais a Conselheira Municipal Maria Gabriela Pessoa Brum informou que está tendo reclamações da falta de médicos no Posto de Saúde do Amapá e que se é necessário fazer uma pesquisa do motivo de nenhum médico permanecer naquele posto. O Presidente do Conselho e Secretário de Saúde Dr. Ademir de Carvalho comentou que já fez contato com a cirurgiã Dra. Roberta e que estão em entendimento e talvez ela poderá atender na sexta feira à tarde naquele posto de saúde.O Conselheiro Municipal de Saúde Manoel Vicente perguntou ao Secretário e Presidente do CMS Dr. Ademir se Paracambi esta inscrito no programa Federal "MAIS MEDICOS", tendo uma resposta afirmativa. Nada mais havendo a tratar, às vinte horas, o Presidente do Conselho Municipal de Saúde e Secretário Municipal Dr. Ademir Lima de Carvalho, declarou encerrada a reunião. Eu, Edilson Xavier Machado, Secretário Executivo, lavro a presente ata que após lida e aprovada segue assinada e rubricada pelos presentes, para que produza os efeitos legais.

Florestlants Alls porent clase.

Midule A. in a Rodrigues: ESF SNE

Seuli morion Revoires Gomes ESF. lascata

Omnoni derluga

Part Lesar de froche (Paroge 50- Jedne x J. Pars)

Part Lesar de froche (Paroge 50- Jedne x J. Pars)

Warm Mann J. L. SM S

Warm Mann J. Maia Galsula PB da Sura (SSM P)

Rua Cel. Othon, no 466 – Centro – CEP.: 26.600-000 -Paracambi,RJ. Tel. 2683 3868

Ladis for Frances Coms@paracambi.rj.gov.br